Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Никитовская средняя  общеобразовательная школа им. А. С. Макаренко»

Красногвардейского района  Белгородской области

Приказ

 «02»  сентября  2019  г. № 287 /ОД

Об организации горячего питания

учащихся в 2019-2020 учебном году

Во  исполнение  приказов  департамента образования Белгородской

области   от 01 апреля 2014 года  № 1086 «Об утверждении положения», от

06 июля 2015 года №3034, от 14 июля 2016 года №2879 «О внесении

изменений в положение об организации рационального питания»,  приказа

управления образования администрации Красногвардейского района

№471/ОД  от 07 июля 2015 года  «Об утверждении положения об

организации питания», на основании приказа управления образования

администрации Красногвардейского района от 30 августа 2019 года № 654

«Об организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях

района в 2019-2020 учебном году», в целях создания условий для

обеспечения доступного и качественного питания, сохранения и укрепления

здоровья учащихся, порядка организации рационального питания детей и

подростков в 2019-2020 учебном году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С  02  сентября 2019 года организовать:

1.1.  двухразовое  горячее питание: горячий  молочный завтрак на сумму

45 рублей в день на каждого учащегося за счет средств муниципального

бюджета, за исключением детей из многодетных семей,  и   обед за счет

привлечения родительских средств по желанию родителей (законных

представителей);

1.2. горячее питание учащихся из многодетных семей  (обед)  на сумму 75

рублей за счет средств областного бюджета;

1.3. для учащихся с ограниченными возможностями здоровья бесплатное

двухразовое питание (за счет средств муниципального, областного

бюджета),  финансирование горячего обеда детей с ОВЗ осуществлять в

соответствии со стоимостью обеда  Учреждения.

2. Организацию питания учащихся, ведение документации по организации

горячего питания  осуществлять в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08

«Санитарно – эпидемиологическими требованиями к организации

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях,

учреждениях начального и среднего профессионального образования»,

утвержденными постановлением Главного государственного врача

Российской Федерации от 23. 07.2008 г. № 45, Положением об

организации рационального питания детей и подростков в

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Никитовская средняя общеобразовательная школа им.А.С. Макаренко»

Красногвардейского района Белгородской области.

3. Утвердить:

        3.1. списки питающихся учащихся (приложение 1);

3.2. план мероприятий по пропаганде и формированию культуры

здорового питания среди учащихся, их родителей на 2019-2020 учебный

год.

4. Назначить ответственными за:

4.1. организацию питания учащихся в школьной столовой - заместителя

директора  Овчинникову Ирину Геннадьевну,  которая:

- осуществляет ежедневный контроль за соблюдением  санитарного и

учебно-воспитательного режимов питания;

- составляет и контролирует выполнение графиков  питания учащихся,

дежурства учителей в столовой;

- привлекает к контролю учителей, родителей;

- своевременно принимает меры в случае нарушения режима работы

столовой, санитарно-гигиенических норм,  обязанностей дежурных,

поведения учащихся;

- проводит инструктаж с дежурными по столовой и с классными

руководителями 1 - 11 классов по правилам поведения учащихся в

столовой;

- контролирует выдачу сухих пайков учащимся из многодетных семей,

пропустившим занятия по болезни или другим  уважительным

причинам;

- организует совместно с медицинской сестрой, классными

руководителями системную информационно-просветительскую работу

для родителей (законных представителей)  по формированию

потребности в правильном питании.

4.2. заключение договоров с поставляющими организациями на

своевременную доставку молока, хлебобулочной продукции и других

продуктов питания – главного бухгалтера Боровскую Наталью

Геннадьевну.

4.3. соблюдение санитарно-гигиенических норм работниками столовой,

своевременное прохождение медицинского осмотра, санитарного

минимума, качество приготовляемой пищи - шеф-повара  Дорошенко

Ирину Васильевну.

4.4. качество мытья посуды и её сохранность - подсобного рабочего по

кухне  Жиренкову  Людмилу  Николаевну.

5. Шеф-повару Дорошенко Ирине Васильевне:

5.1. обеспечить наличие -

5.1.1. примерного  перспективного меню с учетом сезонности,

дифференцированного по возрастным группам учащихся,

согласованного с руководителем территориального органа

Роспотребнадзора  и его соблюдение;

5.1.2. утвержденных технологических карт;

5.1.3. меню – требований, содержащих сведения об объеме блюд и названии

кулинарных изделий;

5.1.4. включение ежедневно в меню горячего завтрака учащихся  в

обязательном порядке молока в объеме в 200 мл с сочетающимися по

потреблению продуктами и натурального меда в объеме 10 гр.;

5.1.5. условия хранения, транспортировки, сроков реализации пищевых

продуктов и готовой пищи, обработки плодоовощной продукции;

5.1.6. сопроводительных документов, подтверждающих качество и

безопасность пищевых продуктов, контроль за соблюдением графика

их поставки;

5.2.  усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием пищеблока.

6. Заместителю директора  Овчинниковой Ирине Геннадьевне:

6.1.     в срок до 23 сентября 2019  года у входа в столовую оформить стенд

по организации питания учащихся, на котором разместить нормативно-

правовую документацию по организации питания и материалы,

пропагандирующие полноценное здоровое питание; активизировать

работу по обновлению раздела «Школьное питание» на сайте

Учреждения;

 6.2. в рамках проведения всероссийского мониторинга организации

школьного питания проводить анкетирование среди детей и родителей

(законных представителей) об удовлетворенности школьным питанием

(не реже 1 раза в полугодие), учитывая результаты в работе;

6.3.  обеспечить участие всех учащихся с 1 по 4 класс в реализации

образовательной программы «Разговор о правильном питании».

7. Медсестре   Глущенко Наталье Александровне:

7.1. совместно с  дежурным  учителем  (согласно графику) ежедневно

снимать пробу завтраков и обедов, следить за наличием контрольных и

суточных порций,  в случае отравления детей немедленно принимать

безотлагательные меры по оказанию помощи,  строго контролировать

соблюдение санитарно-гигиенического режима в столовой;

7.2. совместно с классными руководителями 1-11 классов в срок до 10

сентября 2019 года провести   мониторинг индивидуальной

непереносимости меда учащимися;

7.3. усилить контроль за соблюдение дезинфекционных обработок в

столовой, пищеблоке, соблюдением питьевого режима.

8. Заместителю директора Дорошенко Виктору Александровичу:

8.1.    обеспечить -

8.1.1.  эффективное функционирование систем питьевого водоснабжения;

8.1.2. своевременную санитарную очистку территории Учреждения,

регулярный вывоз мусора, пищевых и бытовых отходов;

8.1.3.    наличие условий для соблюдения гигиенических навыков и питьевого

режима персоналом и учащимися;

Приложение 1

Список учащихся   МБОУ «Никитовская  средняя общеобразовательная

школа», питающихся в столовой  в 2018-2019 учебном году
 (по состоянию на  01  сентября  2019 г.)

№

п/п

Фамилия, имя, отчество Дата

рождения

Класс Примечание

1.  Башмачников Сергей Михайлович 03.07.2012. 1

2.  Белкин Руслан Игоревич 02.09.2012. 1

3.  Долгополова Снежана Максимовна 12.11.2012. 1

4.  Заика Дарья Александровна 15.07.2012. 1

5.  Зварыкин Егор Владимирович 22.08.2012. 1

6.  Зюбан Елизавета Юрьевна 04.12.2012. 1

7.  Корсуков Артём Витальевич 25.08.2012. 1

8.  Мутлуч Альмина Олджаевна 28.01.2012. 1

9.  Осташук Георгий Васильевич 06.05.2012. 1

10.  Петров Никита Андреевич 03.01.2013. 1

11.  Прощай Анастасия Михайловна 27.01.2013. 1

12.  Святец Вероника Алексеевна 06.03.2012. 1

13.  Таликова Альбина Степановна 15.07.2012. 1

14.  Терещенко Кирилл Витальевич 06.06.2013. 1

15.  Титов Кирилл Дмитриевич 03.02.2013. 1

16.  Трубникова Валентина Александровна 24.12.2012. 1

17.  Филипенко Александр Викторович 29.01.2013. 1

18.  Фирсова Анна Александровна 27.10.2012. 1

19.  Ханина Кристина  Александровна 16.08.2012. 1

20.  Шевцова София  Алексеевна 07.05.2013. 1

ИТОГО: 20

1.  Волик Евгений Андреевич 30.03.2012. 2а

2.  Гамолин Илья Дмитриевич 10.11.2011. 2а

3.  Кабанкин Данил Владимирович 31.03.2011. 2а

4.  Ковалёв Кирилл Вячеславович 02.08.2011. 2а

5.  Коваленко Анна Александровна 19.04.2011. 2а

6.  Некрасова Кристина Александровна 18.10.2011. 2а

7.  Сапрунов Данил Владимирович 05.12.2011. 2а

8.  Скрипченко Вероника Максимовна 29.09.2011 2а

9.  Тибейкина Дарья Николаевна 28.08.2011. 2а

10.  Тибейкина Мария Николаевна 28.08.2011. 2а

11.  Трубников Никита Сергеевич 10.12.2011. 2а

12.  Чабян Игнат Рубенович 18.01.2012. 2а

13.  Четверня  Владимир Олегович 28.10.2011. 2а

ИТОГО: 13

1.  Анжаурова Вероника Евгеньевна 25.03.2012. 2б

2.  Глущенко Полина Владимировна 13.12.2011. 2б

3.  Дегтярёв Владимир Евгеньевич 14.06.2011. 2б

4.  Ивлев Данил Викторович 28.06.2011. 2б

5.  Лактионова Дарья Денисовна 29.07.2011. 2б

6.  Липунова Юлия Алексеевна 11.02.2012. 2б

7.  Новосельцева Ангелина Константиновна 05.05.2011. 2б

8.  Познухов Иван Юрьевич 18.12.2011. 2б

9.  Рябцева Ирина Владимировна 26.07.2011. 2б

10.  Свежинцев Артём Александрович 10.09.2011. 2б

11.  Удовин Алексей Сергеевич 22.03.2011. 2б

12.  Удовидченко Данил Николаевич 11.11.2011. 2б

13.  Федорова Алина Владимировна 17.03.2012. 2б

14.  Черевичко Тимофей Максимович 24.01.2011. 2б

15.  Шмыговский Никита Алексеевич 01.03.2012. 2б

16.  Яровая Мария Юрьевна 29.02.2012. 2б

ИТОГО: 16

1.  Бакош Милана Золтановна 01.11.2010. 3

2.  Боднарашек Дмитрий Андреевич 09.04.2011. 3

3.  Бочарова София Андреевна 16.05.2011. 3

4.  Бутова Алина Андреевна 30.07.2010. 3

5.  Бугачёв  Станислав  Андреевич  14.11.2010. 3

6.  Галушко Кирилл Владимирович 22.01.2010. 3

7.  Деменьчук София Павловна 29.11.2010. 3

8.  Долгополов  Александр  Максимович  04.05.2010. 3

9.  Иванова Софья Александровна 26.01.2011. 3

10.  Колганов  Дмитрий Сергеевич 19.12.2010. 3

11.  Коншин  Руслан   Игоревич  02.05.2010. 3

12.  Ламакина Анастасия Михайловна 05.09.2010.. 3

13.  Лукин  Илья Александрович  06.07.2010. 3

14.  Мутлуч Алейна Олджаевна 28.01.2010. 3

15.  Нагибин  Кузьма Александрович  03.09.2010. 3

16.  Поляков  Илья Сергеевич  15.11.2010. 3

17.  Рябцева Олеся Сергеевна 27.01.2011. 3

18.  Стеканова Анастасия Александровна 05.03.2011. 3

19.  Тешина Варвара Сергеевна 01.09.2010. 3

20.  Удовина Варвара Сергеевна 23.05.2010. 3

21.  Цечоев  Евгений Максимович  23.09.2010. 3

ИТОГО: 21

1.  Боброва Дарья Михайловна 24.06.2009. 4а

2.  Богданов Богдан Николаевич 18.02.2010. 4а

3.  Брукхаус Маргарет  Марсия 27.09.2009. 4а

4.  Дорошенко Игорь Анатольевич 15.10.2009. 4а

5.  Заруцкий Никита Юрьевич 28.11.2009. 4а

6.  Насенник Никита Андреевич 17.07.2009. 4а

7.  Митусова Софья Алексеевна 23.03.2009. 4а

8.  Сагайдак Екатерина Игоревна 16.09.2009. 4а

9.  Таликова Ирина Александровна 26.01.2010. 4а

10.  Тибейкин Михаил Николаевич 19.09.2009. 4а

11.  Томилова Василиса Николаевна 12.10.2009. 4а

12.  Черкашина  Софья Сергеевна 02.04.2010. 4а

13.  Черкашина Татьяна Николаевна 16.04.2009. 4а

14.  Четверня Анастасия Александровна 10.11.2009. 4а

15.  Шумский Денис Александрович 09.03.2010. 4а

ИТОГО: 15   4а

1.  Букреев Данил Александрович 11.02.2010. 4б

2.  Гордиенко Елизавета Николаевна 19.07.2009. 4б

3.  Дегтярёва Анастасия Евгеньевна 01.11.2009. 4б

4.  Дорохин Егор Александрович 17.02.2010. 4б

5.  Заруцкий Иван Олегович 12.08.2010. 4б

6.  Ивлева Дарья Викторовна 05.09.2009. 4б

7.  Кабанкин Роман  Григорьевич 16.12.2009. 4б

8.  Курганская София Владимировна 22.04.2009. 4б

9.  Ковалева Мария Викторовна 20.11.2009. 4б

10.  Сербина Елизавета Романовна 20.12.2008. 4б

11.  Смирнов Иван Александрович 25.07.2009. 4б

12.  Удовидченко Анастасия Николаевна 18.12.2009. 4б

13.  Чалый Родион Романович 14.12.2009. 4б

14.  Четверня Артем  Вячеславович 01.07.2010. 4б

ИТОГО: 14

1.  Боднарашек София Николаевна 23.09.2008. 5

2.  Дорохина София Романовна 21.05.2008. 5

3.  Дранникова Ксения Сергеевна 30.05.2008. 5

4.  Ездакова Маргарита Сергеевна 28.04.2009. 5

5.  Заруцкая Ксения Александровна 17.04.2008. 5

6.  Кравченко Диана Александровна 08.09.2008. 5

7.  Кузенко Ангелина Витальевна 19.06.2008. 5

8.  Лебедев Александр Петрович 22.09.2008. 5

9.  Новиков Иван Александрович 21.11.2008. 5

10.  Олейников Иван Андреевич 28.07.2008. 5

11.  Пономарёв  Евгений Романович  08.08.2008. 5

12.  Таликов Сергей Степанович  06.02.2008. 5

13.  Тешина Полина Сергеевна 24.01.2009. 5

ИТОГО: 13

1.  Аксёнова Александра Сергеевна 23.01.2008. 6

2.  Блищенко Федор Андреевич 14.03.2007. 6

3.  Брукхаус Стефан Грегори 25.04.2008. 6

4.  Бучка Владислав Александрович 27.12.2007. 6

5.  Веретенников Владислав Александрович 23.06.2007. 6

6.  Воробьёва Мария Александровна 26.02.2008 6

7.  Воробьёв Роман Иванович 11.10.2007. 6

8.  Кабанкин Дмитрий Григорьевич 10.11.2007. 6

9.  Корсукова Вероника Витальевна 07.06.2007. 6

10.  Крамарева Олеся Николаевна 04.12.2007. 6

11.  Макарова Екатерина Сергеевна 16.02.2007. 6

12.  Назаренко Юлия Алексеевна 06.07.2007. 6

13.  Распопова Мария Викторовна 07.10.2007. 6

14.  Рогулин Александр Георгиевич 28.07.2007. 6

15.  Руденко Артём Алексеевич 23.01.2008. 6

16.  Середа Валерия Сергеевна 13.11.2007. 6

17.  Селдушев Артём Фёдорович 23.01.2008. 6

18.  Финченко София Александровна 07.02.2008. 6

19.  Шарандин Виктор Алексеевич 16.03.2008. 6

20.  Широкий Михаил Романович 13.03.2008. 6

ИТОГО:   20

1.  Азаров  Дмитрий Константинович 12.09.2006. 7

2.  Барило Артём  Сергеевич 30.03.2007. 7

3.  Валиева Алина Адильевна 28.08.2006 7

4.  Гончаренко Владимир Владимирович 27.08.2006. 7

5.  Давыдов Егор Алексеевич 27.07.2006. 7

6.  Данилина Виктория Витальевна 22.10.2006. 7

7.  Деменьчук Анастасия Павловна 12.04.2006. 7

8.  Добровольская Варвара Витальевна 23.12.2006. 7

9.  Домосканов Герман Дмитриевич 2.02.2007. 7

10.  Зварыкина Анастасия Петровна 28.06.2006. 7

11.  Колесников Максим Андреевич 06.01.2007. 7

12.  Курганский Максим Романович  14.02.2007. 7

13.  Лифенцев Егор Николаевич 19.08.2006 7

14.  Макарова Александра Сергеевна 27.12.2005. 7

15.  Олейников Антон Андреевич 01.01.2007. 7

16.  Петрова Кристина Андреевна 29.08.2007. 7

17.  Радченко Софья Александровна 07.02.2007. 7

18.  Удовидченко Артём Васильевич 23.01.2007 7

19.  Фатнева Екатерина Олеговна 06.04.2007 7

20.  Черкашина Анна  Николаевна 13.12.2006. 7

21.  Шевцова Доминика Андреевна 20.06.2007. 7

ИТОГО: 21

1.  Бондаренко Иван Васильевич 13.09.2005. 8

2.  Данилина Дарья Витальевна 17.10.2005. 8

3.  Ездакова Ангелина  Сергеевна 21.02.2006. 8

4.  Заика   Анастасия Александровна 26.04.2006. 8

5.  Заруцкая Анастасия Олеговна 09.05.2006. 8

6.  Зиновьев   Иван Евгеньевич 19.01.2006. 8

7.  Ильюшин Данил Алексеевич 11.04.2005. 8

8.  Лифенцева  Дарья Алексеевна 06.02.2006. 8

9.  Прутян Артём Сергеевич 06.07.2005. 8

10.  Рогулина Анастасия Георгиевна 27.05.2005. 8

11.  Рябцева Людмила Сергеевна 20.10.2005. 8

12.  Терещенко Максим Витальевич 13.02.2006. 8

13.  Тищенко Полина Евгеньевна 12.01.2006. 8

14.  Хворов Никита Владимирович 23.07.2005. 8

15.  Шевченко Антон Андреевич 28.09.2005. 8

ИТОГО:  15

1.  Бурлуцкий Алексей Александрович 08.11.2004. 9

2.  Забаев Егор Сергеевич 29.05.2004. 9

3.  Константинов Никита Александрович 13.02.2005. 9

4.  Лебедев Алексей Сергеевич 29.11.2004. 9

5.  Лемзяков Артём Алексеевич 15.10.2004. 9

6.  Олейников Алексей  Андреевич 08.11.2004. 9

7.  Тертычная Софья Николаевна 11.03.2005. 9

8.  Таликов Максим Александрович 06.08.2004. 9

9.  Чипегин Данила Алексеевич 11.08.2004. 9

ИТОГО:  9

1.  Добровольский Антон Витальевич 03.08.2004. 10

2.  Зварыкин Владислав Сергеевич 08.05.2004. 10

3.  Крамарев Дмитрий Николаевич 08.04.2003. 10

4.  Мельникова Евгения Николаевна 27.11.2003. 10

5.  Назаренко  Максим Владимирович 09.11.2003. 10

6.  Присичев Артём Юрьевич 11.04.2004. 10

7.  Радченко Елизавета Сергеевна 27.10.2003. 10

8.  Резниченко Арина Геннадьевна 18.06.2004. 10

9.  Рябцева Софья Владимировна 08.12.2003. 10

10.  Савченко Дарья Николаевна 20.01.2004. 10

11.  Томилова Анастасия Николаевна 29.12.2003. 10

12.  Федорова Елизавета Владимировна 12.09.2003. 10

13.  Хохлов Максим Сергеевич 01.10.2003. 10

ИТОГО:  13   10

1.  Белюченко Светлана Сергеевна 01.01.2003. 11

2.  Боднарашек Ольга Андреевна 21.11.2002. 11

3.  Браило Алина Олеговна 12.10.2002. 11

4.  Браило Екатерина Васильевна 26.02.2003. 11

5.  Бутова Полина Андреевна 18.10.2002. 11

6.  Букреева Ирина Александровна 25.04.2002. 11

7.  Ковалёва Анастасия Вячеславовна 16.12.2002. 11

8.  Лактионов Данил Викторович 05.08.2003. 11

9.  Матвиенко Алёна Владимировна 3.12.2002. 11

10.  Мозговой Николай Викторович 23.04.2002. 11

11.  Мирошников Артём Александрович 11.07.2002. 11

12.  Мирошников Денис Александрович 15.10.2002. 11

13.  Поздеева Софья Анатольевна 23.04.2002. 11

14.  Ромахов Алексей Александрович 29.06.2003. 11

15.  Удовин Артём Сергеевич 05.04.2003. 11

ИТОГО:  15

ВСЕГО:  205